
N. 13  del Reg. Delib.   in data  16-07-2020  

 
        COMUNE DI VILLANOVA  MARCHESANA 

Provincia di Rovigo 

 

 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

Sessione Ordinaria - Seduta (1) Pubblica in (2) Prima convocazione 

del giorno 16-07-2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 

 
 L’anno  duemilaventi, addì  sedici del mese di luglio alle ore 21:00, nell’Ufficio Municipale di 

Villanova Marchesana, previi avvisi scritti notificati in tempo utile ai Sigg.ri Consiglieri e inviati per 

conoscenza al Sig. Prefetto della Provincia di Rovigo, si è convocato il Consiglio Comunale in sessione 

Ordinaria ed in seduta (1) Pubblica in (2) Prima convocazione. 

 Eseguito l’appello risultano: 
 

Cognome e nome Presenti/Assenti 

Rigotto Riccardo Presente 

FERRARI DIEGO Presente 

REALI MASSIMO Presente 

CAGNONI MAURIZIO Presente 

PIZZI ROBERTO Presente 

MOTTARAN ALESSANDRO Presente 

LINARI ROBERTA Presente 

STOCCO ROMANA Presente 

FERRARESI PATRIZIA Presente 

TOSO FRANCESCO Presente 

MASIERO GIANLUCA Presente 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig. BONIOLO DR. ERNESTO. 

Il Sig. RIGOTTO RICCARDO, nella sua veste di Sindaco - Presidente, constatato legale il numero degli 

intervenuti dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri Sigg.ri  

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno 

dell’odierna adunanza. 
(1) pubblica o segreta - (2) prima o seconda. 

 

 
Copia della presente deliberazione è trasmessa, al fine della sua attuazione, ai seguenti settori: 

 Settore Segreteria – Servizi Demografici 

 Settore Economico – Finanziario 

 Settore Tecnico  

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO l’art. 227, commi 1 e 2, del D.lgs. 267/2000, secondo cui il rendiconto è deliberato dall’organo 

consiliare dell’ente entro il 30 aprile dell’anno successivo tenuto motivatamente conto della relazione 

dell’organo di revisione, la proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo consiliare prima 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   Rigotto Riccardo       

______________________________     ____________________________ 

 

 

                                         

 

PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI 

(Art. 124 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente deliberazione e relativi 

allegati viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 

69/2009 in data     e vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Villanova Marchesana,  

 

 

  

L’Incaricato della Pubblicazione 

- Rizzi Luca - 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 comma 3 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

pretorio on-line del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi 

di legittimità, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

          

Lì _____________________           

 



dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un termine non inferiore a venti 

giorni;  

 

RICHIAMATO l’art. 227, comma 1 e 5, secondo cui la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante 

il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio, inoltre 

sono allegati al rendiconto la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, comma 6 del D.lgs. 267/2000, la 

relazione dell’organo di revisione di cui all’art. 239, comma 1 del D.lgs. 267/2000, l’elenco dei residui attivi e 

passivi distinti per anno di provenienza;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 228 del D.lgs. 267/2000 il conto del bilancio dimostra i risultati finali 

della gestione autorizzatoria contenuta nel primo esercizio del bilancio di previsione e si conclude con la 

dimostrazione del risultato contabile di gestione e con quello contabile di amministrazione, in termini di avanzo, 

pareggio o disavanzo;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 229 del D.lgs. 267/2000, il conto economico evidenzia i componenti 

positivi e negativi dell’attività dell’ente secondo i criteri di competenza economica;  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 230 del D.lgs. 267/2000, il conto del patrimonio rileva i risultati della 

gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le 

variazioni intervenute nel corso dello stesso, rispetto alla consistenza iniziale;  

 

CONSIDERATO che prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale 

provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui.  

 

CONSIDERATO che l’ente ha provveduto all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

con atto di G.C. n. 33 del 11.06.2020;  

 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dagli artt. 151 e 231 del D.lgs. 267/2000 al rendiconto è 

allegata una relazione illustrativa della Giunta Comunale che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 

condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenzia anche i 

criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, ed analizza gli scostamenti principali 

intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati;  

 

ESAMINATO il conto del Tesoriere comunale, Cassa Risparmio del Veneto Spa, relativo all’esercizio 

finanziario 2019, reso in data 22/01/2020 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 

ed accertatane la concordanza con le scritture del Comune,  

 

ACCERTATO che i pagamenti sono stati effettuati in conformità ai relativi ordini di esecuzione, alle condizioni 

previste dal contratto di tesoreria, che i pagamenti risultano eseguiti in forza delle quietanze allegate ai singoli 

mandati di pagamento e che nessun ordine di incasso o di pagamento è rimasto in sospeso alla data del 31 

dicembre 2019;  

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 25.04.2019, l’organo esecutivo ha 

provveduto ad approvare la proposta di rendiconto della gestione esercizio 2018, approvando contestualmente 

gli schemi relativi al conto del bilancio, al conto economico, al conto del patrimonio ed alla relazione 

illustrativa;  

 

RILEVATO che il rendiconto, relativo all’esercizio finanziario 2019 si conclude con un avanzo di 

amministrazione di € 180.651,43, di cui accantonati € 179.180,36, vincolati € 0,00, destinati agli investimenti € 

0,00 e disponibili € 1.471,07;  

 

RILEVATO che l’organo di revisione ha provveduto in data 09/07/2020 alla verifica della corrispondenza del 

rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la presente 

deliberazione;  

 

VISTO:  

 

VISTA la certificazione circa il rispetto degli obiettivi di patto di stabilità interno per il 2019;  

 

Uditi gli interventi dei consiglieri comunali come riassunti nell’allegato A) che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione 

 

VISTO il titolo VI del T.U.E.L. d.lgs. n. 267/2000;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;  

 

A seguito di votazione palese, per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

Voti favorevoli n. 8, astenuti 3 ( Toso, Ferraresi, Masiero) 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione 

relativo all’esercizio finanziario 2018, il quale comprende il conto del bilancio che presenta le seguenti 

risultanze finali riepilogative: 

 

Risultato di amministrazione

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2019 122.432,10

RISCOSSIONI 159.639,17 855.666,55 1.015.305,72

PAGAMENTI 232.497,63 864.489,39 1.096.987,02

40.750,80

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 40.750,80

RESIDUI ATTIVI 366.171,42 250.728,37 616.899,79

RESIDUI PASSIVI 165.974,19 266.262,60 432.236,79

Differenza 184.663,00

FPV per spese correnti 32.100,00

FPV per spese in conto capitale 12.662,37

180.651,43

In conto Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018

Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2019
 

- la relazione illustrativa della Giunta Comunale; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- le spese di rappresentanza ai sensi del D.M. Interno del 23 gennaio 2012 (articolo 16, comma 26, D.L. 

13 agosto 2011 n. 138); 

- i codici Siope ai sensi del D.M. Economia e Finanze del 23 dicembre 2009 allegati al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali dello stesso; 

 

2) Di dare atto che l'avanzo di amministrazione risulta così composto: 



Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 178.427,20€     

Indennita' fine mandato Sindaco 753,16€            

Totale parte accantonata (B) 179.180,36€     

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili -€                 

Vincoli derivanti da trasferimenti -€                 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui -€                 

Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente -€                 

Altri vincoli da specificare -€                 

Totale parte vincolata (C) -€                 

Totale parte destinata agli investimenti (D) -€                 

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.471,07€         

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

 
 

 
3) Di dare atto che con l’approvazione del conto del bilancio dell’esercizio 2019 sono stati contestualmente 

approvati gli allegati previsti per legge, tra cui:  

a. il prospetto relativo al conseguimento degli obiettivi previsti nel Patto di Stabilità Interno 2019;  

b. i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di determinazione dei residui attivi e 

passivi iscritti nel conto del bilancio; 

4) Di dare atto che nel corso del 2019 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio e che alla data del 

31/12/2018 non ne sono stati accertati;  

5) Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata secondo le disposizioni previste dall’art. 124 – 

1° comma del d.lgs. n. 267/2000 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza con separata votazione che dà il seguente risultato: 

Voti favorevoli n. 8, astenuti 3 ( Toso, Ferraresi, Masiero) 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. n.267/2000.  

 

 
 


